Il fenomeno migratorio del terzo quarto del secolo XIII, evidente soprattutto nel caso di 
Pavillo grazie ad una fortunata congiuntura di pochi ma significativi documenti conservatisi, era già 
in atto da almeno un secolo ma evidentemente assunse il carattere di esodo solo nel periodo citato. 
Una prova indiretta di questa cronologia è offerta da un lodo della curia dei vassalli che si tenne nel 
1213 a Livo su esplicita richiesta del vescovo. Il documento relativo si trova all’archivio di Stato di 
Trento APV, sezione latina, capsa 3 n° 8 e recita:  

“15 agosto 1213 Livo in Broillo filiorum quondam domini Signofredi. Testibus dòmino Petro 
de Malusco, et Petarino, Peramusio de Garduno, aliisque vassalis ibi enumeratis. 
Dominus Federicus episcopus tridentinus praecepit dòmino Briano de Castrobarcho ut 
rectum laudamentum faciat super tali quaestione: quod si est aliquis homo de famiglia et 
iverit super aliquem mansum ad standum et steterit super illum, et lucratus fuerit, et postea 
iverit de supra illum mansum sine parabola illius domini, cuius fuerit mansus, quid iuris sit 
illius domini? Unde dominus Brianus habito et deliberato consilio suprascriptorum 
vassalorum, talem laudamentum fecit: quod si ille homo iverit de super mansum sine parabola 
domini, quod dominus habere debet duas partes tocius sui boni illius hominis de mobilibus 
rebus; et si dominus expulerit illum hominem de super suum mansum, tunc ille famulus habere 
debet duas partes, et dominus terciam partem de rebus mobilibus. Altri testimoni: Iacobus 
Blanz, Ioannes de Percino, Graciadeus de Campo, Enricus Soapus de Livo, Iacobus de 
Lizana, Artvichus de Cagno, Federicus de Cagno, Musu de Dosso, Ancius de Livo, Bertoldus 
de Wanga, Oldoricus Getioli, Gumpo de Garduno, Albertus de Seiano, Gandolfinus de Livo, 
Grinoldus de Cagno, Odolricus de Numio, Adelpretus Corezane, Federicus de Livo etc. - quod 
laudamentum omnes suprascripti vassalli laudaverunt et confirmaverunt et dom. episcopus 
laudavit et confirmavit suprascriptum laudum.” 
[Traduzione: “Livo, 15 agosto 1213 nel brolio dei figli del defunto dòmino Signofredo alla 
presenza del dòmino Pietro de Malosco, Petarino, Peramusio de Gardumo, e altri vassalli qui 
elencati. Il dòmino Federico vescovo tridentino richiese al dòmino Briano de Castelbarco di 
emettere un equo lodo sulla seguente questione: cosa può fare il padrone, secondo diritto, di 
un servo residente in un maso che, dopo averne goduto i vantaggi, se ne andasse senza il